PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

MOÇÃO 14° 	, DE 2023.

Autoria: Vera. PatriciaCastro - PL

Concede moção de aplausos à Invernada Artística
Herdeiros Da Tradição CTG Sentinela Do Forte -
Caçapava do Sul - RS.

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as).

Após tramitação regimental, viemos conceder moção de aplausos a lnveroada
Artística Herdeiros Da Tradição e o CTG Sentinela Do Forte, Pela Belíssima apresentâção
no 360  ENART. O Encontro de Artes e Tradição Gaúcha (ENART).

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente matéria, devido a participação da Invernada Artístiba
Herdeiros Da Tradição e o CTG Sentinela Do Forte, no 36 0  ENART. O Encontro de Artes e
Tradição Gaúcha (ENART) é um evento a nível estadual, considerado o maior festival dõ
arte amadora da Amérlica Latina, o CTG Sentinela do Forte levou para o evento as
modalidades de chula, danças gaúchas de salão, declamação e Danças Tradicionais Força
A.
A Invernada Artística Herdeiros da Tradição concorreu pela primeira vez na modalidade
Danças Tradicionais Força A, pois tinha conseguido uma vaga com o título de Campeão 'do
Enart Força B no ano de 2022. O CTG Sentinela do Forte vem participando desde o ano de
2015 do Enart, represêhtando e levando o nome de Caçapava do Sul para os palcos do
maior festival de arte amadora da américa latina.

SALA DAS SESSÕES GENERAL JoÂo MANOEL DE LIMA E SILVA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

Cinara t,ltn*lpal de Vn
ASSESSORIA DE PLENÁRIO

dores 	 Vera . Patric 	stro - PL

PROTOCOLO

DATA ~41 	si.3.
Horário: Pi h 4q min Rua Barão de Caçapava, 621 — CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS
Entrega: ( 	mãos

correio Internet:www.camaracacapava.rs.gov.br Email: contatoWcacapava.rs.gov.br
Fone: (55) 3281-2044 / 2428

•!!

- -

. 	 -